
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 

Responsabile dell’Istruttoria: dott. Dante Iannelli 
Tel. +39 040 558 3037  

dante.iannelli@amm.units.it 

 

 

Oggetto: 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del 

d.lgs. 36/2023 – Appalto afferente al PNRR – Progetto NQSTI, Spoke 5 – 

per la fornitura di valvole per la separazione delle camere da vuoto. 

CIG: A0161BB92A 

CUP PNRR: J93C22001510006 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Visto il “Regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità” emanato con Decreto 

Rettorale 594, Prot. n. 74540 del 14/06/2021, nel prosieguo definito “regolamento”;   

Visto il Decreto MUR n° 1564/2022 del 11/10/2022 con cui viene disposta la concessione al 

finanziamento ed il successivo Decreto del Magnifico Rettore n. 152/2023, prot. 17341 

del 03/02/2023, col quale veniva recepito il finanziamento relativo al progetto NQSTI; 

Considerata la richiesta, manifestata dal Dipartimento di Fisica, relativa alla fornitura di 

pompe da vuoto e misuratori di pressione per camera di crescita e di preparazione da 

acquistare sul budget afferente al Progetto NQSTI, Spoke 5 – fondi rendicontabili - 

facente capo al Piano Nazionale Resistenza e Resilienza;  

Tenuto conto che l'acquisto si rende indispensabile, in quanto trattasi di attrezzatura ad uso 

laboratorio collegata al normale funzionamento dell'ente e all’attività di ricerca; 

Ritenuto di individuare quale RUP il dott. Celso Nannini, Capo Ufficio Acquisti e Contratti 

dell’Università degli Studi di Trieste; 

Constatato che non sono disponibili Convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura;  

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

Dato atto che, su indicazione del Dipartimento di Fisica, è stato richiesto, utilizzando il portale 

UnityFVG, un preventivo di spesa nei confronti della Società VARISCO & C. s.r.l.  via 

Piazza Di Mauro, 6A - C.A.P.96010 - Priolo Gargallo (SR) - P.IVA 00209080282, 

azienda che ha inviato la propria offerta economica, ritenuta congrua e corrispondente 

alle esigenze del Dipartimento di Fisica, per un importo complessivo di € 17.285,00 + 

IVA al 22% per la fornitura (trasporto e consegna inclusi) di:  

 

- n. 1 UHV angle valve, series 284, DN 63 – Cod. Art.: 28436-GE01-0003 

- n. 1 UHV gate valve, series 108, DN 160 – Cod. Art.: 10844-CE08-0004 

- n. 3 UHV gate valve, series 108, DN 63 – Cod. Art.: 10836-CE08-0004 

 



 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 

Responsabile dell’Istruttoria: dott. Dante Iannelli 
Tel. +39 040 558 3037  

dante.iannelli@amm.units.it 

 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione dell’attrezzatura in 

oggetto sopra elencata, ad uso di ricerca in laboratorio, graverà sui fondi 2023 come di 

seguito riportato: progetto PNRR NQSTI, Spoke 5, UO 000109-Direzione Generale; 

Progetto 000109-PNRR23BASSI_01 National Quantum Science and Technology 

Institute – fondi rendicontabili; UA.A.RIC.COM.80 – RICERCA NAZIONALE; voce 

COAN A.I.20.200.030.100 – Strumentazioni scientifiche; 

Dato atto che la verifica dei requisiti della Società VARISCO & C. s.r.l. viene effettuata 

d’ufficio e che, ad oggi, sono stati acquisiti i seguenti documenti:  

- DURC; 

- Annotazioni riservate ANAC; 

- Visura CCIAA; 

- Obblighi di cui alla L. 68/99 

- Casellari giudiziali – esito regolare; 

- Verifica di regolarità fiscale – esito regolare; 

- Verifica delle sanzioni amministrative societarie – esito regolare; 

Considerato che il R.U.P., valutata la documentazione relativa alle verifiche nei confronti della 

società VARISCO & C. srl, ritiene di procedere con l’affidamento della strumentazione 

oggetto della trattativa; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’affidamento adottando un unico provvedimento;  

Visti gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”;  

Considerato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, a mezzo posta elettronica 

certificata tramite la piattaforma di E-Procurement UnityFvg; 

 

 

DECRETA 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 la procedura di 

cui alle premesse; 

2. di nominare il dott. Celso Nannini, Capo Ufficio Acquisti e Contratti dell’Università degli Studi 

di Trieste, quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.); 

3. di autorizzare l’affidamento della fornitura alla Società VARISCO & C. s.r.l.  via Piazza Di 

Mauro, 6A - C.A.P.96010 - Priolo Gargallo (SR) - P.IVA 00209080282, per l’importo 

complessivo di euro 17.285,00 più IVA al 22%; 

4. di autorizzare l’imputazione della spesa totale di euro 21.087,80, IVA al 22% inclusa, sui 

fondi 2023 come di seguito riportato: progetto PNRR NQSTI, Spoke 5, UO 000109-

Direzione Generale; Progetto 000109-PNRR23BASSI_01 National Quantum Science and 

Technology Institute; UA.A.RIC.COM.80 – RICERCA NAZIONALE; voce COAN 

A.I.20.200.030.100 – Strumentazioni scientifiche; 



 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 

Responsabile dell’Istruttoria: dott. Dante Iannelli 
Tel. +39 040 558 3037  

dante.iannelli@amm.units.it 

 

5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

6. di incaricare l’Ufficio Acquisti e Contratti dell’esecuzione del presente provvedimento, che 

verrà registrato nel Repertorio dei Decreti del Direttore Generale. 

  

 

F.to Il Direttore Generale 

 dott.ssa Luciana Rozzini 

 


		2023-11-20T12:26:17+0000
	Celso Nannini


		2023-11-20T15:04:46+0000
	Michele Tritta


		2023-11-21T13:59:15+0000
	Giovanni Maria Coloni


		2023-11-22T14:15:58+0100
	IT
	Luciana Rozzini




